

## SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS UNIDADE EXECUTORA LOCAL

Várzea Grande, 10 de Junho de 2022

CI nº 072/2022/SMVO/UEL

Ao Setor de Licitação

Assunto: Resposta a solicitação de esclarecimento feito pelo Srº Felipe Eduardo Meretika – CP nº 06/2022

Prezados

Em resposta à solicitação de esclarecimento feita pelo Srº Felipe Eduardo Meretika, enviado via e-mail no dia 10/06/2022, respondemos:

1-" No projeto no RAP Florais, consta 2 estruturas de RAP. na planilha orçamentária consta somente quantidade para executar 1 RAP. O segundo RAP será contratação futura?"

**Resposta:** Sim. Conforme demonstrado no arquivo "RAP FLORAIS\_Folha 02", a segunda unidade refere-se a "IMPLANTAÇÃO FUTURA".

2- Nos projetos aparecem uma subestação e um prédio para painéis na ETA. Porém na planilha orçamentária não existem quantidades para executar as estruturas desses itens. O que devemos considerar?

**Resposta:** Deverá ser considerado os itens que constam na planilha. Eventuais divergências identificadas no decorrer da obra serão objetos de celebração de termos aditivos de supressão e/ou acréscimo.

Atenciosamente,

DYONI T<del>OSHI</del>O T. HATAQUEIAMA

Engenheiro Sanitarista

MANGEL TEREZA P. SANTOS

Assessor Especial

